UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Reitoria

Pró-Reitoria de Graduação

Diretoria de Processos Seletivos

Divisão de Correção
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4127/4128 - www.portalselecao.ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

EDITAL PROGEP Nº 110/2024

A Comissão Julgadora torna público o espelho de correção da Prova Didática do Concurso Público para
contratação de professor efetivo da Unidade Acadêmica - FAMED, área: Ciências da Saúde, subárea:
Enfermagem.

TEMA SORTEADO EM 18/02/2025 : Atenção à saúde das mulheres, crianças e adolescentes.

O que deveria ser abordado na prova didática do(a) candidato(a) para a obtenção da nota máxima:

Na opção por um recorte, o(a) candidato(a) deveria abordar todas as três temáticas do ponto sorteado, ou

seja, deveriam constar no referido recorte a saúde da mulher, a saúde da criança e a saúde do adolescente . A

ausência de uma ou mais das temáticas (saúde da mulher e/ou saúde da criança e/ou saúde do adolescente)

implica ausência de elementos e inadequação da fundamentação teórica.

Do tema sorteado, esperava-se a seguinte abordagem:

● Apresentação de conteúdo(s) relacionado(s) ao tema “Atenção à saúde das mulheres, crianças
e adolescentes”;

● Cuidados de enfermagem na atenção à saúde da mulher, criança e adolescente.

Glênio Alves de Freitas
Presidente da Comissão Julgadora do Edital 110/2024 - FAMED

Portaria de Pessoal UFU nº 5953, de 25 de outubro de 2024

http://www.portalselecao.ufu.br/